rito ratio requireretur. Non autem tantum in hoc,  
 oportet enim, ut puto, ad clarius aliquid venire  
 verbum; sed in hoc: « Immola Deo sacrificium lau-  
 dis, et redde Altissimo vota tua; et invoca me  
 in die afflictionis tuæ; et eruam te, et honori-  
 ficabis eum. » Si enim Trinitas hic non mani-  
 feste prædicaretur, oportebat dicere: Immola Deo  
 sacrificium laudis, et redde illi vota tua, et invoca  
 eum in die tribulationis tuæ, et eruet te, et honori-  
 ficabis eum. Sed ita non est dictum: dictum autem  
 est sicut dictum est. Evidenter ex his et aliis mul-  
 tis (quæ, ne longius sermonem producarn, nunc  
 relinquo valentibus audire), præfcat Vetus Testa-  
 mentum non unius personæ dominatum significare,  
 sed trium personarum uniusque substantiæ, ut stig-  
 mata imponat de una persona Judæorum non sanæ  
 opinioni, quibus et Sabellius adhæsit, ex nimia Fili-  
 i cum Patre æqualitate, unam personam sustinere,  
 nitens et Græcorum proscribere polytheismum, quo-  
 rum Arius et Eunomius convicti sunt esse se-  
 quaces, eo quod personarum differentiam ad sub-  
 stantiam irrationaliter traduxerunt. Si quis autem  
 dicat: Cur non evidenter et aperte hæc ab initio præ-  
 dicata sunt? responderem hanc expositionem et  
 doctrinam maxime eis, qui intelligenter audiunt,  
 claram esse: sicut et sapienti Philoni visa est.  
 Si verum etiam subobscurè declarata est, hoc  
 quoque notandum, quod Judæis ad polytheismum  
 inclinantibus, legislator non judicavit distinctionem  
 personarum inducendam, ne quod in personis diffe-  
 rebat natura differre opinantes, in idololatriam addu-  
 cerentur; maluit autem Judæos, doctrina monar-  
 chiæ ex initio accepta, paulatim personarum dog-  
 mati initiandos, quod denuo ad unitatem naturæ  
 revertitur, ita ut secundum unitatem dicta ejus-  
 dem uniusque naturæ demonstrativa essent, et super  
 unitatem arithmetica excellentia, personarum  
 proprietatem, in unam substantiam coactam,  
 ostenderent. Distinctas enim supponere substantias,  
 Græcum est; unam personam existimare unam  
 substantiam, Judaicum; extendere autem ad san-  
 ctam et consubstantialem Trinitatem personas et  
 eas in unam substantiam colligere, rectissimum est  
 et verum dogma.

Varia lectioes et notæ.

ἴ εἰ om. Ced. ἴ Isa. vi, 3. ἴ Σαβ. om. Ced. ἴ τὸ πρόσωπόν σου Ps. κxvii, 8,9, V. 1,2. M. 1,2. Ced. ἴ σου add. iidem. ἴ Ps. l, 14,15. ἴ ἐξελοῦ, καὶ σε Is. ἐξελεύσεται σε V. 2. ἴ καὶ δ. αὐτόν V. 2, omisiss sequ. usq. ad. αὐτόν· καὶ δ. σε M. 1,2. ἴ ἀπ. τῷ Ὑψίστῳ V. 1, M. 1,2. Ced. ἴ ἐξελοῦμαι σε M. 1,2. σ. τρ. ἐκ. V. 2, M. 1,2, ὡν. μυστικῶς τρ. Ced. Paulo ante ὀμνῆσαι V. 1, ἐρμηνεύσαι τὸ M. 1,2. ἴ Καὶ οὕτω V. 1,2, M. 1,4. ἴ καὶ add. Is. γὰρ καὶ. ἴ ἄλλων om. V. 1,2, M. 1,2. Ced. qui adjungit ἑτέρων. — π. ἢ π. x. V. 1,2, M. 1,2, π. ἢ π. δ. x. Ced. ἴ κηρύττει Is. ἴ οὐ add. V. 2, M. 1,2, ex οὐσίας. ἴ Ἰουδαν V. 2, M. 1,2. ἴ ὡς om. V. 2, M. 1,2. ἴ ἡ. δ. ἐκ V. 2, M. 1,2. ἡ. ἴσως δὲ ἐκ. V. 1, Ced. ἴ ἴσότητος V. 2. ἴ v. τὴν π. τῶν Ἑ. ἐξοστρακίσαν V. 1,2, v. τὴν π. Ἑ. ἐξοστρακίσαν M. 1,2, Ced. ἴ οὐ οἱ φοιτηταί Ἄ. καὶ Ἑ. ἐ. τὴν ὑπόστασιν δ. V. 2, M. 1,2. ἴ διὰ τί γὰρ om. Ced. ἴ ἂν add. V. 2, M. 1,2. ἴ μαλ. τ. σ. Ced. μαλ. μὲν τ. συνετῶς V. 2, M. 1,2, μαλ. μέντοι συνετῶς V. 1. ἴ ἂ. ἢ. ἀπ. V. 2, M. 1,2. ἴ νομοθετοῦντες οὐκ ἔδοκίμασαν V. 1, Ced. νομοθετοῦσα ἢ θεία Γραφή οὐκ ἔδοκίμασε M. 1,2, sed subintelligendus est Deus vel Moses. ἴ διαφορῶν Is. sed cf. infra διαφορῶς φύσεις. — φύσιν, κτλ. iterum incipit cod. ἴ ἐκχυσιῶσιν Is. ἴ τὸ add. Is. V. 1,2, M. 1,2. ἴ ἀναδιδαχθῶσι V. 2, M. 1,2. ἴ δι. διδ. π. V. 1; δ. π. M. 1,2. ἴ τῆς ταυτέτητα V. 2. ἴ τὰς τῶν ὑπ. ἴδιτ. codex post omissionem ex simili initio patitur; sed genitivus a

ὑποστάσεων ἰδιότητος τῆς εἰς μίαν [οὐσίαν] συναγομένης· τὸ μὲν γὰρ διαφόρου· ὁ φύσεως ὑποτίθεσθαι. Ἐλληνικόν· τὸ δὲ ἐν πρόσωπον ἦγον μίαν ὑπόστασιν, Ἰουδαϊκόν· πὲρ δὲ πλατύνοντας \* εἰς τὴν ἁγίαν<sup>9</sup> καὶ ὁμοούσιον Τριάδα ὕποστάσεις εἰς μίαν οὐσίαν συνάγειν, ὀρθότατόν ἐστι καὶ ἀληθινόν<sup>8</sup> τὸ δόγμα. »

Capitulum super ea quæ dicta sunt, quod natu- A  
rali demonstratione non in omnibus utendum est ad  
declarandum ea quæ sunt supra naturam. Si enim  
vera caro Verbum factum est, at non purus homo  
factus est Christus homo factus, sed potius Deus  
ex utraque natura unus Filius Dei, Deus substan-  
tialis, licet falsi arguantur qui majus et minus de  
Patre et Filio djudicant, Filiumque non consub-  
stantialem Patri nec similem docent : non enim  
sciunt, ut patet, quod majus et minus de substan-  
tialis similibenit quæritur et æstimatur, sicut  
homo dicitur homine major, bos bove, equus equo ;  
denique discretio similibenit convenit. Qui ergo  
quæ Dei sunt temere perscrutatur et majorem Filio  
dicit Patrem, discretionem ut consubstantialem  
admittit, etsi non velit : quæ enim natura diversa  
sunt non conferri possunt, nec dicitur homo bove  
major, aut equus major camelo, aut pisce major  
asinus. Quæ ergo unitatem arithmeticam excedunt  
in Scriptura divina, distinctionem personarum  
demonstrant : quæ autem generatim, naturæ iden-  
titaem. Hæc porro dicuntur ut Sabello et Judæis  
os obstruatur ; illa vero ut Arius et Eunomius et  
Græci stigmatem notentur. Qui enim ad sanctam  
Trinitatem proprietatum numerum extendunt, sed  
in unam restringunt substantiam, recta docent,  
celestiumque oraculorum documenta sequuntur,  
nec in polytheismum naturæ discretionem cadentes,  
nec in Judaismum unius personæ coactione labentes.  
Quomodo vero non erubescunt qui creaturas ad-  
rant et propriis sententiis pugnant? Prohibentes  
enim, ut gentilem actum, creaturæ adorationem,  
hoc ipsi facientes, sese obliviscuntur. Scire autem  
etiam oportet eadem nomina non easdem res om-  
nino significare, nec homonymia synonymiam ex  
omni modo exhiberi ; quoad Filium enim generatio  
proprie dicitur, quoad creaturas autem per cata-  
chresim : erga illum quidem, ob veritatem et con-  
substantialitatem, erga istas autem ob gratiam et  
adoptionem : « Voluntarie enim genuit nos Verbo  
veritatis. » Non igitur homonymia similitudinem tunc  
pariat honoris, nec per catachresim dicta proprie  
dici reputentur, siquidem et animum et iram et alia  
cuncta, quæ divinæ naturæ non competunt, per ca-  
tachresim dicta, novo sapiens proprie adhiberi D